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ساکنان محله های سه گانه "تنگک" بندر بوشهر با توماری از مشکلات ریز 

و درشت مواجه هستند که متصل نبودن به شبکه فاضلاب شهری یکی از 

بزرگ ترین های آن است، معضلی که سلامت شهروندان را به خطر انداخته و 

ساماندهی بسیاری از کوچه های آن را معطل گذاشته است.

به گزارش ایرنا، محله های تنگک ۱، ۲ و ۳ در حاشیه جنوبی بندر بوشهر در ابتدا 

به عنوان منطقه ای برای ایجاد فضاهای کارگاهی و انباری اصناف تعریف شد و 

چون در محدوده اولیه حریم نیروگاه اتمی قرار داشت، ساخت و ساز مسکونی 

در آن محدود بود اما پس از کاهش محدوده حریم این نیروگاه و مجاز شدن 

ساخت و ساز، به دلیل کمبود زمین و مسکن در هسته مرکزی شهر، مورد توجه 

جمعیت سرریز و مهاجران روستایی قرار گرفت تا جایی که تنگک های اول، 

دوم و سوم امروز بیش از ۱۰ هزار نفر را در خود جای داده است.

بار  شهری  ساخت های  زیر  و  امکانات  از  بوشهری  شهروندان  این  سهم 

عظیم محرومیت ها و مشکلاتی است که بر دوش دارند؛ یکی از بزرگ ترین 

کاستی های محله های تنگک که مقدمه ای برای برخی دیگر از مشکلات آن نیز 

هست، متصل نبودن به شبکه فاضلاب شهری است.

مساله پساب های راکد در صدر فهرست مشکلات تنگک

این فقدان بزرگ سبب شده است تا با ورود آب های سطحی و پساب های 

خانگی و کارگاهی، منظره غالب حاشیه خیابان های تنگک، پساب های راکد 

در جوی با بویی آزار دهنده باشد که جولانگاه حشره های موزی شده است.

را –البته در کنار مساله  اتفاق فقدان شبکه فاضلاب شهری  تنگکی ها به 

زمین های بلاتکلیف تنگک- مهمترین معضل محله شان می دانند؛ مشکلی که 

سال هاست آنها را آزار می دهد.ابوالفضل عبیدی شهروند محله تنگک سوم با 

نشان دادن کانال تا نیمه پر پساب های راکد، گفت: "خودتان که می بینید، این 

وضعیت همیشگی تنگک است".

به گفته او فاضلاب خانگی بسیاری از واحدهای مسکونی تنگک روانه خیابان 

می شود و تهدید بزرگی برای سلامتی ساکنان است.

این شهروند تنگکی با خنده ای تلخ اضافه کرد: حالا در روزهای بارانی باید 

این کوچه ها را ببینید، به گفته او روزهایی که باران های معمولا رگباری بوشهر 

می بارد خیلی زود جدول ها پر می شود و این پساب همراه با روان آب ها به 

سطح خیابان می آید.

شبکه فاضلاب شهری حلقه نخستین زنجیره مشکلات تنگک

تاخیر در اتصال محله های تنگک به شبکه فاضلاب شهری سبب شده است 

تا سلامت افزون بر ۱۰ هزار شهروند بوشهری در جدال همیشگی با پساب های 

که  گیرد  قرار  بیماری هایی  و  در جدول ها  و سطحی ساکن شده  خانگی 

ممکن است از آن برخیزد.اما باید به این مهم این را هم افزود که بسیاری از 

کوچه های تنگک نیز همچنان خاکی است و سامان  گرفتن آن معطل اجرای 

شبکه فاضلاب شهری مانده است، چنانکه شهردار بوشهر در نشست با ساکنان 

محله تنگک در مسجد حضرت زینب )س( با اذعان به اینکه در این محله ها 

عقب ماندگی های زیادی وجود دارد، گفت: اجرا نشدن شبکه های فاضلاب در 

محله های تنگک مانعی برای آسفالت کوچه ها است.

اجرای شبکه فاضلاب شهری جنوب بوشهر؛ شاید ۲ سال دیگر

آخرین خبرهای اجرای شبکه فاضلاب شهری در محله های تنگک را از معاون 

بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر جویا شدیم، 

آنطور که روح الله دوانی بیان کرد: این پروژه مهم بندر بوشهر امسال و سال 

آینده نیز اجرایی نمی شود.

دوانی گفت: مطالعات کارشناسی شبکه فاضلاب محله های جنوبی بوشهر از 

سال ۹۸ آغاز، نقشه های اجرایی آن ترسیم و درخواست تملک زمین و اخذ 

مجوز انجام شد و طرح نهایی اکنون در مرحله تایید سازمان برنامه و بودجه 

کشور قرار دارد.او ادامه داد: سازمان برنامه و بودجه ایرادهایی نسبت به طرح 

مطرح کرده است که سبب شد به لایحه بودجه ۱۴۰۱ نرسد، در زمان حاضر 

در حال برطرف کردن این ایرادها هستیم و انتظار می رود ردیف اعتباری مورد 

نیاز این پروژه در بودجه سال ۱۴۰۲ در نظر گرفته شود.البته به زمان انتظار 

تنگکی های برای اتصال محله شان به شبکه فاضلاب شهری، باید طول فرآیند 

اجرایی پروژه را نیز افزود. به گفته معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت 

آب و فاضلاب استان بوشهر این شبکه به طول ۲۶۰ کیلومتر اجرا می شود، 

۱۴ کیلومتر خط انتقال و ۷ ایستگاه پمپاژ دارد، بنابراین پروژه بزرگی است که 

اجرای آن نزدیک به سه سال زمان می برد و مرحله به مرحله اجرا می شود و 

در مدار قرار می گیرد.

بر اساس برآوردهای انجام شده، اجرای شبکه فاضلاب شهری محله های 

جنوبی بندر بوشهر نیازمند دست کم ۸۰۰ میلیارد تومان اعتبار است، هرچند 

به بیان مدیر آب و فاضلاب شهرستان بوشهر با توجه به افزایش نرخ مصالح 

مورد نیاز این میزان برآورد هر سال بیشتر می شود، علی پورقربان یادآور شد که 

چند سال گذشته اعتبار لازم برای اجرای این پروژه ۸۶ میلیارد تومان تخمین 

زده شده بود.

او معتقد است که مطالعات کارشناسانه بر اساس جمعیت، ارتفاع، اقلیم، تراز 

آب و همه مولفه های اثرگذار انجام شده و مقدمه برای اجرای اصولی شبکه 

فاضلاب شهری جنوب بندر بوشهر فراهم است و اعتبار لازم برای طرح های 

شبکه فاضلاب به دلیل گسترده بودن از محل اعتبارات ملی تامین می شود.

به بیان پورقربان تا پیش از اتصال این محله ها به شبکه فاضلاب شهری 

ساکنان باید برای دفع پساب های خانگی و کارگاهی خود سپتیک )چاه دفن 

فاضلاب( حفر و پس از هربار پر شدن با استفاده از تانکر، تخلیه کنند؛ بنابراین 

شرکت آب و فاضلاب در این زمینه تعهدی ندارد و محیط زیست و بهداشت 

۲ ارگان ناظر برای پیشگیری از ورود فاضلاب به خیابان هستند.

چاهی که جای خالی شبکه فاصلاب را پر نمی کند

حفر چاه فاضلاب اگر در بسیاری از روستاها و شهرهای فاقد شبکه فاضلاب 

راهکاری آسان و کارا است، سطح بالای آب زیرزمینی در بوشهر آن را دشوار و 

پرهزینه کرده است و به گفته معاون مرکز بهداشت شهرستان بوشهر این امر 

سبب شده تا برخی از ساکنان تنگک از حفر این چاه امتناع کنند.

حمید حبیبی نیا تاکید کرد: مرکز بهداشت برای پیشگیری از هر آنچه سلامت 

مردم را به خطر می اندازد از اهرم های قانونی استفاده می کند.

او توضیح داد: درصورتی که کارشناسان بهداشت در ضمن بازرسی خود از 

مکان های عمومی یا واحدهای تجاری واقع در محله ها، شاهد رها کردن 

فاضلاب واحد مسکونی یا کارگاهی باشند وظیفه دارند ورود و بررسی کنند، 

همچنین در صورتی که یکی از شهروندان چنین اقدامی را به سامانه ۱۹۰ یا 

به صورت حضوری گزارش دهند، صحت سنجی و برخورد صورت می گیرد.

به گفته معاون فنی مرکز بهداشت شهرستان بوشهر در این صورت به متخلف 

اخطار ۱۰ روزه داده می شود و در پایان این مهلت بر اساس ماده  ۶۸۸ قانون  

مجازات  اسلامی به مرجع قضایی معرفی می شود.او ادامه داد: همچنین در 

صورت مشاهده خلل در جریان آب های سطحی به شهرداری اعلام می شود 

تا به بررسی دلیل و رفع مشکل بپردازد. اما حبیبی نیا این واقعیت را نیز مطرح 

کرد که بسیاری از ساکنان تنگک اعلام می کنند که اقدام به حفر چاه کرده اند و 

پس از حفر تنها یک متر به آب رسیده اند و این به سبب بالا بودن آب زیرزمینی 

در بندر بوشهر است که اجرای سپتیک را دشوار می کند.از این رو او معتقد 

است که حفر سپتیک در تنگک ها راهکاری بسیار موقتی است و اجرای شبکه 

فاضلاب شهری به نحوی تسریع شود.

به اذعان معاون مرکز بهداشت شهرستان بوشهر وجود پساب راکد در حاشیه 

خیابان محیطی مهیا را برای زندگی حشرات و  حیوانات موزی فراهم می کند 

که می توانند ناقل بیماری هایی چون مالاریا، نافل و دیگر بیماری هایی باشند 

که سلامت ساکنان همجوار و رهگذران را تهدید می کند.

پساب های انباشته در جدول های حاشیه خیابان های تنگک حاصل همراهی 

پساب های سطحی و خانگی و کارگاهی است که قید بهداشتی را از فضای 

زندگی شهروندان گرفته است و چنانکه ساکنان این محله های سه گانه 

می گویند منظره هر روزه محیط زندگیشان است.

هر چند اقدام منظم شهرداری در لایروبی و دفع کانال ها می تواند وضعیت را 

تا اندازه ای بهبود ببخشد اما با توجه به جمعیت رو به فزونی این محله ها، در 

فقدان شبکه فاضلاب شهری، آلودگی پساب های ساکن همچنان در صدر تومار 

مشکلات تنگکی ها باقی می ماند.

دکترهای اجباری ومدیران قلابی

اسماعیل بهبهانی 

   سالها پیش در مراسم عمومی و جشن هایی که بخصوص درمدارس برگزار میشد 

نوعی نمایش ساده کمدی به سبک نمایش های روحوضی اجرا میشد که دارای دو 

 شخصیت اصلی و چند شخصیت فرعی بود و به"دکتر اجباری یا دکترقلابی" مشهور بود. 

این نمایش که در بعضی ازنقاط کشور در جشن های عروسی هم انجام میشد 

داستان ساده ای داشت و ماجرای فردی را روایت میکرد که  مستخدم  و یا نگهبان 

مطب پزشک بود و در موقعیتی خاص براساس شیطنت و یا فرصت طلبی  خود فرد 

و یا اشتباه اطرافیان بعنوان "دکتر یا پزشک" واقعی شناخته میشد پرواضح است که 

براساس ناشیگری ورفتار مضحك -غیرمعمول و اغلب غیرمعقولی  که انجام میداد 

 خود و دیگران را به زحمت می انداخت وموجب خنده تماشاگران  و حاضران میشد. 

   دربعضی از مدارس گاهی دانش آموزان اجرا کننده و یا معلم آنان ابتکار به خرج 

داده و جای "دکترقلابی" را با" مدیر قلابی و یا رئیس اجباری" عوض میکردند  

اما اصل ماجرای نمایش تغییری نمیکرد و همان ناشیگری ها و خرابکاری های 

احمقانه  درقالب "رئیس یا مدیر" انجام می شد. اجرای این نوع نمایش تا اواخر 

دههٔ هفتاد هم در بعضی از مراسم عمومی و خانوادگی رایج بود. 

در حال حاضر برخی از افرادی که در مصادر تصمیم گیری- سیاست گذاری و اجرایی 

جامعه قراردارند و شرایط اقتصادی امروز مستقیم و غیرمستقیم نتیجه عملکرد 

آنان است هم دارای یکی دوتا مدرک کارشناسی و دکتری هستند  اما وضعیت 

معیشت مردم روزبروز مشقت بار و سنگینی بارتورم و گرانی افسارگسیخته سفره 

 های مردم را کوچک و کوچکتر کرده و نفس آنان را به شماره انداخته است. 

  با توجه به این شرایط به نظر می رسد تصمیم گیرنده اصلی و سیاست گذار 

وضعیت موجود مانند نمایش های قدیمی" دکترهای اجباری " یا" مدیران قلابی" 

هستند  که به اشتباه  به جای دکترها و مدیران واقعی نشسته یا نشانده شده اند.

تداوم انتظار ساکنان محله های "تنگک " 
بوشهر برای حل مشکل فاضلاب

روند افزایشی ابتلا به کرونا در ۲ هفته اخیر با تغییر رنگ شهرستان ها، 

زنگ خطر موج ششم را در استان بوشهر به صدا درآورده و این وضعیت 

با سویه غالب اُمیکرون شدیدتر است.روند شیوع کرونا در ماه های اخیر 

مسئولان  اخیر  هفته   ۲ اینکه  تا  می شد  گزارش  پایدار  بوشهر  دراستان 

دانشگاه علوم پزشکی بوشهر از افزایش تدریجی موارد سرپایی و بستری 

در بیمارستان های استان خبر و هشدار دادند که اگر این روند تداوم داشته 

باشد در مسیر شروع موج بعدی کرونا قرار خواهیم گرفت.

موج اول شیوع کرونا اسفند ۹۸ و فروردین ۹۹، موج دوم خرداد و تیر ۹۹، 

موج سوم مهر و آبان ۹۹ و موج چهارم فروردین و اردیبهشت امسال در 

استان بوشهر شکل گرفت و این استان از تیر وارد موج پنجم بیماری شد.

موج پنجم در استان بوشهر یکی از سنگین ترین موج های کرونا لقب گرفت 

و روزهای سیاهی را برای مردم رقم زد.از همان روزهای آغازین کاهش تب 

و تاب کرونا در موج پنجم گمانه زنی ها از زمان آغاز موج بعد شروع شد؛ 

عده ای واکسینه شدن را پایان کووید-۱۹ می دانستند و عده ای دیگر ورودش 

را دیر اما قطعی پیش بینی می کردند. موج ششم کرونا از راه رسیدآنچه اتفاق 

افتاد حدس گروه دوم بود؛ پس از چندماه استراحت کرونا در لباسی نو به 

نام اُمیکرون حاضر شد، سویه ای که سرعت انتقالش از سرعت تحقیقات 

درباره اش بیشتر بود و طولی نکشید که جهان و به تبع آن ایران را درگیر کرد.

بهرام عین اللهی وزیر بهداشت )۷ بهمن( در صفحه مجازی خود از آغاز پیک 

ششم کرونا در کشور خبر داد و نوشت: »متاسفانه با افزایش موارد بستری 

و سرپایی باید اعلام کنیم که عملًا وارد پیک )موج( ششم بیماری شده ایم.«

رعایت  ماسک،  از  استفاده  ما  خواهش  و  اکید  »توصیه  افزود:  وی 

شیوه نامه های بهداشتی و تزریق دوز سوم واکسن کرونا است.«

مراکز واکسیناسیون کرونا در بوشهر شلوغ شدند

بر اساس اعلام آخرین رنگ بندی کرونایی در کشور از روز )جمعه ۸ بهمن(، 

هفت شهر در وضعیت قرمز کرونایی قرار گرفت. شهرستان های بوشهر، 

تنگستان، دشتستان، گناوه در وضعیت نارنجی و شهرستان های دشتی، 

دیر و کنگان از آبی به زرد تغییر رنگ داده اند.مطابق با آخرین آمارها نزدیک 

به ۸۵ درصد جمعیت استان بوشهر یک دوز واکسن را دریافت کرده اند 

و از جمعیتی که می توانند دوز سوم را دریافت کنند بیش از ۲۳ درصد 

واکسینه شده اند؛ درحالی که در روزهای گذشته استقبال از دوز سوم ناچیز 

بود با افزایش مبتلایان به اُمیکرون و تغییر وضعیت رنگبندی استان مراکز 

واکسیناسیون کرونا در این استان بار دیگر شلوغ شد.باوجود سپری شدن 

ماه های باثبات کرونایی در بیشتر استان بوشهر و کاهش چشم گیر مرگ و 

میر و ابتلا به کووید ۱۹ به دلیل تزریق به موقع دوزهای اول و دوم واکسن 

کرونا، اما این روزها التهاب در ارتباط با شیوع موج ششم کرونا به دلیل 

واکسن هراسی یا واکسن گریزی در تزریق دوز سوم واکسن کرونا بالا گرفته 

است، عده ای تزریق واکسن را یک تصمیم شخصی می دانند و در پاسخ به 

چرایی تزریق نکردن واکسن اعتقاد نداشتن خودشان، علاقمند نبوشان و ... 

اعلام می کنند، در حالی که واکسیناسیون تاثیر جمعی دارد.

روند افزایش کرونا در استان بوشهر نگران کننده است

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در خصوص وضعیت این 

روزهای کرونا در بوشهر اظهار کرد: دی ماه با افزایش شدید موارد بیمار 

سرپایی کرونا همراه بود و این را باید به عنوان یک هشدار جدی در نظر 

گرفت، چندهفته ای است که سویه جدید کرونا به نام اُمیکرون در سراسر 

دنیا و به دنبال آن در کشور ما رو به افزایش است که به تبع آن در استان 

بوشهر هم با افزایش شدید موارد جدید بیماری سرپایی مواجه هستیم 

و این را باید به عنوان یک هشدار جدی در نظر گرفت.دکتر عبدالمحمد 

از آخر مردادماه روند نزولی بیماری شروع شد و  خواجه ئیان ادامه داد: 

این شرایط تا نیمه دی ادامه داشت، ولی از نیمه دی هر هفته با افزایش 

موارد و به نوعی با دو برآر شدن آمار مواجه هستیم. در هفته سوم دی ماه 

نسبت به هفته دوم با رشد بیش از ۱۰۰ درصدی بیماری مواجه بودیم و این 

افزایش در هفته چهارم نسبت هفته سوم رشد ۶۴ درصدی داشته است.

این مقام مسئول بهداشتی همچنین هشدار داد: متأسفانه در کنار افزایش 

موارد سرپایی شاهد افزایش تدریجی مراجعه به بیمارستان ها هستیم.

رئیس مرکز بهداشت استان بوشهر درباره وضعیت واکسیناسیون توضیح 

داد: نزدیک به ۸۵ درصد جمعیت استان بوشهر یک دوز واکسن را دریافت 

کرده اند و از جمعیتی که می توانند دوز سوم را دریافت کنند بیش از ۲۳ 

درصد واکسینه شده اند.خواجه ئیان بابیان اینکه این میزان واکسیناسیون 

با دوز سوم مانع گردش ویروس نمی شود بیان کرد: مراکز ما آمادگی کامل 

برای واکسیناسیون هم استانی های گرامی را با انواع واکسن دارند.

علائم امیکرون شبیه سرماخوردگی است

وی علائم امیکرون را شبیه سرماخوردگی دانست و تأکید کرد: خواهش ما 

این است که هرگونه علائم سرماخوردگی جدی گرفته شود و شخص دارای 

علائم تا زمان بهبودی خود را قرنطینه کند.دکتر خواجه ئیان تکمیل پوشش 

واکسیناسیون )سه دوز( و رعایت کامل دستورالعمل های بهداشتی را برای 

جلوگیری از گسترش بیماری بسیار دارای اهمیت دانست و خاطرنشان 

کرد: زدنِ هم زمان دو ماسک، برگزاری نکردن دور همی ها و تهویه مناسب 

فضاهای بسته بسیار حیاتی است.معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 

بوشهر  هشدار داد: اگر دستورالعمل های بهداشتی رعایت نشود خدای ناکرده 

ممکن است با افزایش شدیدتر بیماری مواجه شویم.

محدویت های کرونایی در بوشهر اعمال شود

خواجه ئیان اضافه کرد: افرادی که از استان های دیگر به خاطر آب وهوا وارد 

استان بوشهر می شوند نگران کننده است و همچنین ابتلای افراد سالمند، 

دانش آموزان و ابتلای افراد دارای بیماری های زمینه ای نیز در حال افزایش 

است بنابراین باید محدودیت های کرونایی با تصویب ستاد مقابله با کرونا 

در استان بوشهر اعمال شود.کارشناسان بهداشتی معتقدند که با اعمال 

سویه  گرفت.  را  بسیاری  میرهای  مرگ و  جلوی  می توان  محدودیت ها 

اُمیکرون قدرت سرایتش بیش از ۵ برابر سویه دلتاست بنابراین اکنون وقت 

تصمیم گیری است و نباید دوباره به کرونا فرصت جان گیری داد و تجربه 

تلخ پیک های چهارم و پنجم و بروز مرگ های ۷۰۰ تایی و نبود تخت های 

تجربه روزهای سیاه دلتا، چراغ راه مقابله با اُمیکرون 

با تصویب کمیسیون تلفیق

سقف پاداش پایان خدمت کارکنان 

دولت مشخص شد

سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ گفت که کمیسیون  تلفیق مصوب کرد که 

سقف پاداش پایان خدمت کارکنان دولت در سال آینده ۴۷۲ میلیون تومان شود.

رحیم زارع در گفت و گو با ایسنا با اشاره به جلسه صبح امروز کمیسیون تلفیق 

گفت: در لایحه بودجه سال آینده دولت پیشنهاد کرده بود که پاداش پایان خدمت 

کارکنان تا سقف ۴۴۵ میلیون تومان باشد که کمیسیون تلفیق آن را به میزان ۴۷۲ 

میلیون تومان افزایش داد.

به گزارش ایسنا، در پیش بینی های مربوط به حقوق و دستمزد در لایحه بودجه 

سال ۱۴۰۱ در رابطه با پاداش پایان خدمت کارکنان آمده بود که برای کارکنان 

مشمول ماده ۱۰۷ قانون مدیریت خدمات کشوری با احتساب فوق العاده بند ۱۰ 

ماده ۶۸ این قانون به مقامات، روسا، مدیران و کارکنان کلیه دستگاه های اجرایی 

مشمول ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه و همچنین وزارت اطلاعات، نیروهای 

مسلح و سازمان انرژی اتمی در ازای هر سال خدمت حداکثر تا ۳۰ سال و تا سقف 

۴۴۵ میلیون تومان است.

بر اساس ماده ۱۰۷ قانون مدیریت کشوری به کارمندان مشمول این قانون که 

بازنشسته می شوند به ازای هر سال خدمت یک ماه آخرین حقوق و مزایای 

مستمر تا ۳۰ سال به اضافه وجوه مربوط به مرخصی های ذخیره شده پرداخت 

خواهد شد.

تاخیر در اتصال محله های تنگک به شبکه فاضلاب شهری 

سبب شده است تا سلامت افزون بر ۱۰ هزار شهروند 

بوشهری در جدال همیشگی با پساب های خانگی و 

سطحی ساکن شده در جدول ها و بیماری هایی قرار گیرد 

که ممکن است از آن برخیزد.




